

Số:9855/KH - SGD&ĐT

Hà Nội, ngày 16 tháng 10 năm 2015

KẾ HOẠCH Truyền thông giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên trong các cơ sở giáo dục năm học 2015 - 2016

Thực hiện Công văn số 4723/BGDĐT-CTHSSV, ngày 15/9/2015 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn thực hiện công tác học sinh sinh viên, hoạt động ngoài giờ lên lớp và y tế trường học năm học 2015 -2016; Kế hoạch Số 170/KH-UBND ngày 01 tháng 9 năm 2015 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai công tác Y tế học đường năm học 2015 - 2016 trên địa bàn Hà Nội; Kế hoạch hành động số 137/KH-UBND ngày 29/10/2012 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Chiến lược Dân số và Sức khỏe sinh sản Việt Nam của thành phố Hà Nội đến năm 2015, Sở GD&ĐT Hà Nội xây dựng Kế hoạch Truyền thông giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên năm học 2015 - 2016 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

1.1 Mục đích:

- Nâng cao kiến thức pháp luật và nhận thức về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục trong cán bộ giáo viên, thanh thiếu niên tại các trường THPT và TTGDTX.

- Triển khai có hiệu quả truyền thông cấp thành phố tại 4 cơ sở giáo dục (*có danh sách kèm theo*) từ đó nhân rộng ra các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

1.2 Yêu cầu:

- Thực hiện tuyên truyền nội dung SKSS và sức khỏe tình dục cho lứa tuổi vị thành niên trong các hoạt động ngoại khóa và tích hợp trong các giờ chính khóa môn GD&ĐT, sinh học...

- Triển khai hoạt động truyền thông trực tiếp với nhiều hình thức phong phú: nói chuyện chuyên đề, hội thi, sân khấu hóa các nội dung tuyên truyền...

2. Nội dung:

- Giáo dục kiến thức pháp luật về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, các kiến thức về quyền, luật Hôn nhân và gia đình, luật Hình sự...

- Giáo dục đạo đức lối sống lành mạnh đề cao tình bạn, tình yêu trong sáng.

- Tuyên truyền hướng dẫn kỹ năng sống, các biện pháp tự bảo vệ, tăng cường tiếp cận các biện pháp tránh thai và dịch vụ phá thai an toàn.

3.Thời gian:

- Tháng 10, 11 năm 2015.
- Họp triển khai kế hoạch 14h30 ngày 19/10 /2015.

4.Đối tượng:

Giáo viên, học sinh các trường THPT, TTGDTX.

5. Kinh phí:

Nguồn kinh phí hoạt động công tác YTTH năm 2015 đã được sở GD&ĐT phê duyệt.

6. Phân công trách nhiệm:

6.1 Phòng Công tác học sinh sinh viên, sở GD&ĐT:

Là đơn vị thường trực, chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, phối hợp với các phòng GDTH, GDTX, Kế hoạch tài chính hướng dẫn, phối hợp với các Cơ sở giáo dục triển khai truyền thông giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, liên hệ với các cơ quan chuyên môn tư vấn hỗ trợ nội dung chuyên môn và hình thức triển khai.

6.2 Phòng Giáo dục trung học, Giáo dục thường xuyên:

Phối hợp với phòng CT HSSV tổ chức triển khai kế hoạch trong lĩnh vực được phân công phụ trách, phân công cán bộ tham dự truyền thông cấp thành phố và đánh giá rút kinh nghiệm.

6.3 Phòng Kế hoạch tài chính:

Đảm bảo cấp kinh phí triển khai hoạt động theo kế hoạch kinh phí đã được phê duyệt, hướng dẫn chi và thanh quyết toán kinh phí theo chế độ hiện hành.

6.4 Các cơ sở giáo dục:

Tổ chức truyền truyền giáo dục cho học sinh kiến thức về sức khỏe sinh sản vị thành niên trong các giờ chính khóa, các hoạt động ngoại khóa của trường.

Các đơn vị trường học tổ chức truyền thông cấp thành phố căn cứ vào kế hoạch được giao và thực tiễn của nhà trường xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên trong trường mời các cơ sở giáo dục trong cụm tham dự, báo cáo kết quả về phòng CT HSSV, sở GD&ĐT Hà Nội số 81 phố Thụy Nhuộm, Hoàn Kiếm Hà Nội, điện thoại: 0438244485; 0936191999, Email:hssv@hanoiedu.vn

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc(Để B/cáo);
- Các trường THPT, TTGDTX(để thực hiện);
- Phòng GDTrH, GDTX, KHTC (Để phối hợp);
- Lưu VT,HSSV.

